
 

 

た い さ ん ぼ く  

 

 

かかわりを深めることは、共に育てる基盤 

校長 山倉 尚 
 

寒さのなかにも春の訪れを感じる頃となりました。 今年度も新型コロナウイ

ルス対策に追われた１年でしたが、運動会や展覧会、十三小フェスティバルなど

の行事の他、６年生の連合音楽会、地域では青少対まつりと、大きな行事を工夫

しながら実施することで、子どもたちが互いにかかわりを深めることができま

した。保護者の皆様には多くのご理解とご支援をいただき、ありがとうございま

した。 

 

令和４年度、本校が目指す児童の姿は「自ら学び、他と共に生きる子ども」 で

す。教育活動において様々な人とかかわりながら、知・徳・体の調和のとれた人

間性を身に付けられるように指導を続けてきました。様々な行事は、かかわる機

会を増やし、人間性を高める学習の場でもありました。かかわる相手は、同じ学

年の友達や、たてわり班活動での同じ班の仲間、学級担任、保護者・地域の方々

など様々です。一つの行事を終えると子どもたちは一回りも二回りも成長しま

す。保護者や地域の皆様は、十三小の子どもたちを共に育て、学校の教育活動を

支えてくださる心強い皆様、それはいわばＴｅａｍ１３だと強く感じることが

できた１年間でした。 

 

 

新型コロナウイルス感染症は５月に５類に引き下げられる見通しです。脱コロ

ナの年となる来年度も、様々な行事を通して子どもたち、保護者の皆様、地域の

皆様とかかわりを深めながら、充実した教育活動に取り組んでまいります。 

今年度、保護者の皆様には本校の教育活動を温かく見守り支えていただきまし

た。心より感謝申し上げます。学校経営協議会委員の皆様、学校支援ボランティ

アの皆様、青少対の皆様、放課後子ども教室の皆様など多くの方々にこの 1 年

間、本校の教育活動に対しましてご協力をいただきました。皆様のお力添えがあ

りまして、本校の教育活動が推進できましたことを心より深く御礼申し上げま

す。 来年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

令和５年２月２８日（火） 

令和４年度 学校だより３月号 

小平市立小平第十三小学校 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【卒業式について】 
新型コロナウイルス感染症対策のため、これまで在校生の参加は見送って

いましたが、今年度より５年生の参列を再開いたします。儀式的行事の意義

や、場にふさわしい参加の仕方について理解し、厳粛な場における儀礼やマ

ナー等の規律や気品のある行動の仕方などを、学校生活の中で身に付ける経

験を重ねるというねらいのもとで行います。 

【令和５年度の学校行事について】 
令和５年度には、これまで６年生だけで行っていた移動教室を、５年生で

も行います。八ヶ岳方面へ一泊二日、７月１０日（月）～１１日（火）の日

程です。小平市より後日正式なご案内があります。 

（該当学年には、新年度に入ってから詳しくお知らせいたします。） 

【離任者の紹介について】 
例年、4 月 1 日に新聞等によって発表される新年度の人事異動情報が、今

年度より３月に前倒しになります。これに伴い、毎年始業式で行っていた離

任者の紹介を、３月２３日の修了式後に行います。ご承知おきをお願いいた

します。 

【ふれあいパトロール】 
３月６日（月）は、「ふれあいパトロール」を行って下校の見守りをします。

この日は、教員も通学路のポイントに立って下校する児童の様子を見守り、

安全に下校できるように指導してまいります。 

 保護者・地域の皆様も、子どもたちの下校時間に合わせ、家の近所に出て

いただいたり犬の散歩をしていただいたりしながら、子どもたちの見守りに

ご協力いただければと思います。 

３月６日（月）下校予定時刻  

１～３年生 １４時３０分頃から  ４～６年生 １５時２０分頃から 

＊お知らせ＊ 

例年９月１日に実施していた「小・中一斉引き渡し訓練」ですが、令和５

年度は４月２６日（水）に行います。後日、詳しいお知らせを配布いたしま

す。 

 

【学校アンケートについて】 
学校教育にかかわるアンケート、児童アンケートの結果がまとまりました。 

ペーパーレス化に対応するため、十三小ホームページにパスワード付きで公

開しています。ご協力ありがとうございました。 



 


